4
5

Дело № 5-1097-2112/2025
86RS0002-01-2025-007579-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     г. Нижневартовск                                                                       03 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В. Щетникова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

Насирова Элчина Курбанали оглы, … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …, паспорт …,

УСТАНОВИЛ:

04 августа 2025 года государственным инспектором города Нижневартовска по пожарному надзору отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нижневартовску) Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО – Югре при внеплановой проверке соблюдения требований пожарной безопасности объекта защиты – вахтовая гостиница «Сураханы», расположенной по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Ягельный, д. 8, эксплуатируемой гр. Насировым Э.К., установлено, что Насиров Э.К. не выполнил в установленный срок – 01 июля 2025 года п.п. 1-4, 8-11, 14-15, 18-22 предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности № 2409/007-86/255-В/ПВП от 16.10.2024, а именно:

- система пожарной сигнализации объекта защиты не обеспечивает автоматическое дублирование сигналов системы пожарной сигнализации в подразделение пожарной охраны с использованием системы передачи извещений о пожаре;

- на объекте защиты не определены порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности;
- лица допускаются к работе на объекте защиты без прохождения обучения мерам пожарной безопасности;
- руководителем организации, в соответствии с главами 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", не обеспечено категорирование по взрывопожарной и пожарной опасности помещений складского назначения с обозначением их категорий на входных дверях помещений с наружной стороны;
- на объекте защиты отсутствует (не хранится) документация, подтверждающая показатели пожарной опасности примененных строительных конструкций внешних поверхностей наружных стен и фасадных систем;
- на объекте защиты отсутствует (не хранится) документация, подтверждающая пределы огнестойкости применяемых строительных конструкций;
- на объекте защиты отсутствует (не хранится) документация, подтверждающая показатели пожарной опасности примененных строительных конструкций, облицовочных и декоративно-отделочных материалов для стен, потолков и покрытия полов путей эвакуации, а также зальных помещений строительных конструкций;
- руководителем организации не определен порядок и сроки проведения работ по очистке фильтров и воздуховодов от горючих отходов и отложений с составлением соответствующего акта и периодичностью не реже 1 раза в год;
- помещение тандыра не оборудовано системой пожарной сигнализации (в нарушении ст. 4, ст. 6, ст. 83, ст. 91 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 6.6.1 СП 484.13311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования»; приложение А, табл. А.1 СП 5.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования»);
- ширина пути эвакуации (коридор гостиницы второго этажа) при двустороннем расположении дверей, открывающихся из помещений в коридор, менее 1 метра (фактически 0,63 м) (в нарушении ст. 4, ст. 6, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.3 СП 1.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- на уровне второго этажа здания в лестничной клетке из банкетного зала (лестницы 1 типа, путь эвакуации) отсутствует площадка длинной не менее 1 метра (в нарушении ст. 4, ст. 6, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.4.2 СП 1.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- в лестничной клетке (лестница банкетного зал), на уровне первого этажа здания, на путях эвакуации имеется перепад высоты (порог), препятствующий безопасной эвакуации людей из здания (в нарушении пп. б) п. 27 постановление Правительства РФ от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- на путях эвакуации из гостиничных номеров, расположенных на первом этаже здания, имеются перепады высот (порог), препятствующий безопасной эвакуации людей из здания;
- перед наружной дверью (эвакуационный выход, западная часть здания) горизонтальная входная площадка с шириной менее 1,5 ширины полотна наружной двери (в нарушении ст. 4, ст. 6, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.2.21 СП 1.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»);
- помещения различных классов функциональной пожарной опасности (помещения гостиницы - Ф1.2, помещения банкетного зала - Ф3.2, помещения сауны - Ф3.6.) не разделены между собой ограждающими конструкциями с нормируемыми пределами огнестойкости и классами конструктивной пожарной опасности (в нарушении ст. 4, ст. 6, ч. 1 ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 5.2.4. СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»).

Насиров Э.К. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, извещен надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Насирова Э.К. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Насирова Э.К. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении № 56/2507-86-007-00058 от 04.08.2025, согласно которому Насирову Э.К. были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи;

постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-1732-2112/2024 от 14.11.2024, согласно которому Насиров Элчин Курбанали оглы признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 12 декабря 2024 года;
предписание об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности № 2409/007-86/255-В/ПВП от 16.10.2024, со сроком его исполнения до 01 июля 2025 года, полученное Насировым Э.К. лично 16.10.2024;

выписку из ЕГРН;

копию договора аренды нежилого здания от 17.09.2019;

решение о проведении выездной проверки № 2507/007-86/159-В/РВП от 15.07.2025;

акт выездной проверки № 2507/007-86/159-В/РВП от 15.07.2025;

протокол осмотра от 04.08.2025;

фотоснимки;

предписание об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности № 2507/007-86/159-В/ПВП от 04.08.2025, со сроком его исполнения до 01 декабря 2025 года,

приходит к следующему.
Часть 12 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Часть 13 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, -

Часть 14 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.
Статья 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Объектом правонарушения по ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.

Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.

Предписание выносится в случае выявления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на юридическое лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является определяющим признаком его законности, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность. Предписание как ненормативный правовой акт, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.
Согласно статье 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что на основании выписки ЕГРН, собственником объекта защиты - вахтовая гостиница «Сураханы», является гражданин Насиров Элчин Курбанали оглы.

Между собственником и юридическим лицом ООО «НЭК» заключен договор аренды от 17.09.2024.

В соответствии с пунктом 2.1.4 арендодатель в лице собственника обязуется обеспечить надлежащие условия для эксплуатации.

В связи с чем, Насиров Э.К. владея на праве собственности объектом защиты, является ответственным лицом за выполнение требований пожарной безопасности, в том числе и своевременное исполнение предписаний органа государственного пожарного надзора, не выполнило в установленный срок законное предписание органа государственного пожарного надзора.

Из материалов дела усматривается, что предписание об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности № 2409/007-86/255-В/ПВП от 16.10.2024, полученное Насировым Э.К. лично 16.10.2024, необходимо было исполнить в срок до 01 июля 2025 года, однако, к указанному сроку предписание не исполнено.

Срок для выполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений, установленный должностным лицом административного органа, мировой судья находит разумным и достаточным.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, № 5-1732-2112/2024 от 14.11.2024, Насиров Элчин Курбанали оглы признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и подвергнут наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 12 декабря 2024 года.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат.

Факт совершения Насировым Э.К. административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены протоколом об административном правонарушении от 04.08.2025, предписанием об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности № 2409/007-86/255-В/ПВП от 16.10.2024, постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи № 5-1732-2112/2024 от 14.11.2024.

Своим бездействием Насиров Э.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5. Кодекса РФ об АП – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Насирова Элчина Курбанали оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010005140, идентификатор 0412365400525010972519177.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

…
Мировой судья                                                                                            Н.В. Щетникова

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1097-2112/2025 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры